Quindi, l'eminente porporato si sofferma sulle conseguenze di tale situazione istituzionale e, ricollegandosi al significato abitualmente attribuito dagli

⁴⁷ Un altro passo del medesimo commento alle Decretali giova a comprendere il significato di specialiter nel linguaggio canonistico. Infatti l'Ostiense nelle prime righe della sua opera usa proprio tale avverbio per qualificare il modo più pregnante del papa di essere vescovo rispetto a tutti gli altri: «*Omnes sunt episcopi, licet vocentur archiepiscopi, primates vel patriarchae et omnes sunt loco Apostolorum XXI di. in novo et infra de sacra unctione ca. unico § quia vero ver. per frontis. Unde et episcopus Christi vicarius dicitur XXXIII q. V c. nzulier ii, sed papa specialiter per excellentiam dicitur episcopus, quia supra omnes est, ut IX q. III cuncta et c. per principalem et praecipuus ac principalis est vicarius Jesu Christi*» (p. 3 v a).

⁴⁸ LECLER, J., *Pars corporis papae... Le sacré collège dans l'ecclésiologie médiévale...*, cit. p. 190.

scrittori ecclesiastici a *cardinalis* negli ultimi secoli⁴⁹, afferma che «*dicti sunt cardinales a cardine, quasi cum papa mundum regentes*». Proprio in base a questa comunione nel governo, il testo della *Per Venerabilem* riterrebbe che «*non iudicabis in singulari, sed iudicabitis in plurali, ut non solum papa, sed et cardinales includerentur etiam in expressione plenitudinis potestatis*». Questo è il corollario più impegnativo – e, forse, “creativo” – che il cardinale di Susa trae dalla decretale innocenziana: egli, infatti, sarebbe sinceramente convinto dell'identificazione dei «*fratres papae*» del testo con i cardinali⁵⁰.

Se, però, il senso autentico della riflessione dell'Ostiense sul problema del cardinalato pare consistere proprio nel radicalizzare l'idea di collegialità, collegandola con quella di governo corporativo (idea precedentemente sviluppata

⁴⁹ Cfr. ad esempio, in questo senso, il testo di DEUSDEDIT; ALBERIGO, G., *Le origini della dottrina sullo ius divinum del cardinalato (1053-1087)*..., cit., p. 56.

⁵⁰ Questa identificazione, del resto, non doveva presentare particolare difficoltà né suscitare opposizioni se è divenuta poi abituale, sino al punto da costituire un argomento ricorrente in coloro che trattano l'argomento del cd. *ius divinum* del cardinalato e che sono tutti concordi nel rifarsi alla *Per Venerabilem* come ad uno dei testi più autorevoli nei quali l'istituzione del cardinalato è fatta risalire all'Antico Testamento. Si pensi, ad esempio, a quanto scrive Pierre d'Ailly nella seconda parte del *De ecclesiae, concilii generalis, Romani pontificia et cardinalium auctoritate* o Eugenio IV nella bolla *Non mediocri dolore* («*Quippe etsi huius dignitatis nomen quod modo in usu est, ab initio primitivae Ecclesiae non ita expressum fuit, officium tamen ipsum a B. Petro, eiusque successoribus institutum evidenter invenies. Imo, ut inquit Innocentius III ex veteri testamento iussu Dei traxit originem, asserit enim id quod Deut. 17. dicitur, ut pro difficultate, et ambiguitate iudicii accedatur ad sacerdotes levitici generis, et iudicem, qui fuerit illo tempore, et obediatur ipsorum iudicio, qui praesunt loco, quem Dominus elegerit, de summo Pontifice intelligendum esse, et fratribus eius, idest S.R.E. Cardinalibus, qui ei iure Levitico in executione sacerdotalis officii coadiutores existunt. Itaque et ab exordio Ecclesiae, sicut et hodie, summis Pontificibus in regenda gubernandaque universali Ecclesia assistebant*», *Bullarium Romanum*, I Luxemburgi 1727, p. 332) o anche il Torquemada, che, nella *Summa de ecclesia*, respinge una delle obiezioni avanzate contro l'origine divina del cardinalato, secondo la quale tutti i ministeri ecclesiastici furono istituiti in figura nell'Antico Testamento e pienamente realizzati nel Nuovo, affermando che «*figura status dominorum cardinalium praecessit in antiquo testamento tam in senioribus illis quos Moyses dux. populi Dei elegisse legitur secum in adiutorium regiminis populi Israel, de quibus Exo. 18 et in sacerdotibus levitici generis, de quibus habetur Deut. 17 ubi dicitur: « Si difficile... et ad iudicem etc.*», quem textum Innocentius 3 in concilio generali praesidens ad propositum sic exponit, sicut habetur extra, qui filii sint legitimi in ca. *Per Venerabilem*, ita dicens: « Sane... coadiutores existunt», haec ibi. *Ex quibus evidenter apparet statum et dignitatem dominorum cardinalium in antiquo testamento fuisse evidenter representatum*», *Summa de ecclesia*, Venetiis 1561, pp. 94 v-95 r. Sull'argomento cfr. GARCIA MIRALLES, M., «El Cardenalato de institución divina y el episcopado en el problema de la sucesión apostólica según Juan de Torquemada», in *XVI Semana Española de Teología*, Madrid 1957, pp. 249-274.